
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.74 

privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile aferente Spitalului Dermato –Venerice situat în 

strada Sudului nr. 8, comuna Agigea, judeţul Constanţa, din domeniul public al judeţului 

Constanţa în  domeniul privat al județului Constanța în vederea desfiinţării acestora 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.03.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.80/17.03.2023 si Referatul de aprobare nr. 6661/21.02.2023 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Constanţa, în calitatea sa de iniţiator, 

- Raportul de specialitate nr.6626/21.02.2023 al Direcţiei Generale Tehnică, Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului și Raportul de specialitate nr.10308/21.03.2023 al Direcţiei Generale Administrarea 

Domeniului Public şi Privat – Autoritatea Judeţeană de Transport și Raportul de specialitate nr. 

10097/2023 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate:Investiţii, Patrimoniu, Infrastructură; Urbanism Juridice, Ordine 

Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

- Prevederile art. 361, alin (2) şi alin (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat 

cu art. 864 din Legea 287/2009 privind Codul Civil; 

- Prevederile art. 173 alin. 1 lit.c) şi d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile art. 7 alin 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Trecerea din domeniul public al județului Constanța în domeniul privat al județului 

Constanța a imobilor imobile construcţii identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, în vederea desfiinţării acestora. 

Art. 2 – Bunule imobile construcţii ce fac obiectul prezentei hotărâri îşi încetează uzul şi 

interesul public judeţean. 

  Art. 3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcţiei Generale Tehnică, 

Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, Direcţiei Generale Administrarea Domeniului Public şi Privat – 

Autoritatea Judeţeană de Transport precum și Biroului Informatică în vederea asigurării publicității 
prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, - voturi împotriva şi - abtineri. 

 

 

 

 PREŞEDINTE,                                                                                     Contrasemnează, 

  Mihai Lupu                                                               SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                  Nesrin Geafar 

                                                         

 




